
 
     

 
    

 
 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

 
N. 667/RE DEL 13 OTTOBRE 2023 

 
Pratica n. 1538/RE del 11/10/2023 
 
STRUTTURA PROPONENTE Area Sviluppo territoriale e rurale, osservatorio faunistico 
CODICE 
CRAM DG.006 Ob.Funz.: B01E90             CIG: / CUP: F89G17000210006 

 
OGGETTO Approvazione Domanda di Pagamento n. 2 per Stato di Avanzamento relativa alle 

spese sostenute da Luglio 2021 a Dicembre 2022 dall’Agenzia per attività svolte 
nell’ambito del Piano Operativo 2020-2022 Mis. 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 
2014-2022. 
CUP F89G17000210006 

 
ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI  NO X 
     
ATTO CON IVA COMMERCIALE  ISTITUZIONALE  

 
Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 
 

FUNZIONARIO ISTRUTTORE 
(dott.ssa Serena Sapio) 

RESPONSABILE P.O. 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti) 

DIRIGENTE DI AREA 
(dott.ssa Dina Maini) 

Firmato Serena Sapio   

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(dott.ssa Patrizia Elvira Minischetti)   

 
 

CONTROLLO CONTABILE/FISCALE 
A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA COD. DEBITORE 

CREDITORE 
        

ISTRUTTORE 
(nome e cognome) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

   

 
 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N°     667/RE          DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 13/10/2023 

 



 

2 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
 

N. 667/RE DEL 13 OTTOBRE 2023 
 

 
OGGETTO: Approvazione Domanda di Pagamento n. 2 per Stato di Avanzamento relativa alle 
spese sostenute da Luglio 2021 a Dicembre 2022 dall’Agenzia per attività svolte nell’ambito del 
Piano Operativo 2020-2022 Mis. 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2022. 
CUP F89G17000210006 
 

IL DIRIGENTE DELL’AREA  
 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 
per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO lo Statuto, approvato con Deliberazione 20 luglio 2021, n. 472, avente ad oggetto 
“Approvazione dello Statuto dell'Agenzia Regionale per lo Sviluppo e l'Innovazione 
dell'Agricoltura del Lazio (ARSIAL), ex art. 8- ter co.2 della Legge Regionale 10 
gennaio 1995, n. 2”,  

VISTO il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00100 del 15 giugno 2023, con 
il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per lo Sviluppo 
e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del dott. 
Massimiliano Raffa; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 13 Settembre 2023, n. 52/CS/RE, 
con la quale è stato conferito l’incarico di Direttore Generale di ARSIAL al Dott. 
Giacomo Guastella, a far data 01 ottobre 2023, giusta Determinazione dirigenziale 
02 ottobre 2023, n. 641/RE; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 5 ottobre 2023 n. 642/RE con la quale 
è stato confermato l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Sviluppo 
Territoriale e Rurale, Osservatorio faunistico alla Dott.ssa. Dina Maini (conferito 
con la Determinazione del Direttore Generale 25 novembre 2019, n. 815), sino a 
nuove disposizioni e comunque non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo 
per raggiunti limiti di età;  

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 
di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 
2023/2025”; 

VISTA la Deliberazione del Commissario Straordinario 18 luglio 2023, n. 35/CS/RE, 
avente ad oggetto “BILANCIO DI PREVISIONE 2023-2025. Adozione della 
variazione di Bilancio n. 4 Assestamento generale di Bilancio – Verifica della 
salvaguardia degli equilibri”; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 716 del 29 novembre 2016 concernente 
“Reg. (UE) n.1303/2013 e Reg. (UE) n. 1305/2013 Programma di Sviluppo Rurale 



 

3 
 

(PSR) 2014/2020 del Lazio. Disposizioni per l'attuazione della misura 20 
Assistenza Tecnica”, con la quale è stato tra l’altro stabilito che, per l’attuazione 
della misura di assistenza tecnica, dovrà essere predisposto, da parte dell’AdG, 
uno specifico “Piano degli interventi” nel quale, per l’intero periodo di 
programmazione 2014-2020, dovranno essere individuati gli interventi da 
realizzare, specificandone i contenuti e le relative procedure di attuazione; 

VISTA la Determinazione del Direttore della Direzione Regionale Agricoltura e Sviluppo 
Rurale Caccia e Pesca n. G02630 del 06/03/2017 avente per oggetto 
“Regolamento UE n. 1305/2013 - Programma di Sviluppo Rurale (PSR) 2014-
2020. DGR 716/2016 – Misura 20 “Assistenza Tecnica” – Approvazione del “Piano 
degli Interventi”; 

VISTA la nota prot. n. 0132030 del 14/03/2017 con la quale l’Autorità di Gestione, nel 
notificare la Determinazione G02630/2017 sopra citata, individua gli interventi e 
le risorse destinate all’ARSIAL per la realizzazione delle attività di assistenza 
tecnica in qualità di “soggetto responsabile dell’attuazione”; 

VISTA la Determinazione della DRA n. G03966 del 12/04/2021, con la quale l’AdG ha 
approvato le modifiche al Piano degli Interventi di cui alla determinazione G04768 
del 24/04/2020 e ss.mm.ii. e il Piano Operativo (PO) 2020-2022, con relativi 
allegati, riferito agli interventi di Assistenza tecnica di cui ARSIAL è il soggetto 
responsabile dell'attuazione; 

VISTA la domanda di sostegno n. 04250278175 del 20/11/2020 presentata dall’Agenzia, 
ed approvata dal Direttore della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della 
Filiera e della Cultura del Cibo, Caccia e Pesca con Determinazione n. G09715 del 
19/07/2021 per un importo complessivo pari a € 7.818.870,64; 

CONSIDERATO che il sopra citato Piano degli Interventi prevede, all’art. 7.3 “Fasi 
procedurali previste e responsabilità”, punto 10), che il soggetto attuatore 
(ARSIAL) provveda, per conto della Regione, alla compilazione della domanda di 
pagamento per il rimborso delle spese sostenute nell’ambito delle attività 
realizzate con il richiamato Piano operativo; 

PRESO ATTO che il Dirigente dell’Area ha individuato, ai sensi dell’art. 5 della L. 
241/1990, quale responsabile unico del procedimento la dott.ssa Patrizia Elvira 
Minischetti;  

SU PROPOSTA ed istruttoria del dirigente dell’Area Sviluppo territoriale e rurale, 
Osservatorio faunistico, sulla scorta della documentazione predisposta dallo staff 
di Coordinamento della Mis. 20 e dalla responsabile del procedimento dott.ssa 
Patrizia Elvira Minischetti;             

D E T E R M I N A 
 

In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 
dispositivo della presente determinazione, 

DI APPROVARE la Domanda di Pagamento n. 2, relativa allo stato di avanzamento 
per le spese sostenute da ARSIAL nell’ambito del PO 2020-2022 per il periodo dal 
01/07/2021 al 31/12/2022, costituita da: a) relazione tecnico-illustrativa comprensiva 
dei quadri riepilogativi e di dettaglio delle spese sostenute; b) documentazione 



 

4 
 

integrativa necessaria ai fini del controllo di ammissibilità ed eleggibilità delle spese 
presentate a rendicontazione; 

DI TRASMETTERE la suddetta Domanda di Pagamento n. 2, completa di allegati, 
all’Autorità di Gestione del PSR Lazio e all’Area Sistema dei Controlli e Coordinamento 
Interno della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 
Cibo, Caccia e Pesca, Foreste per il controllo di ammissibilità delle spese rendicontate 
per un importo pari ad € 2.876.629,05, più IVA pari a € 200.610,51, per un totale 
complessivo pari a € 3.077.239,56; 

DI CHIEDERE all’Autorità di Gestione di inoltrare all’ente pagatore AGEA la 
Domanda di Pagamento n. 2 comprensiva delle relative check-list istruttorie, 
propedeutica all’erogazione dei pagamenti a favore di ARSIAL per il rimborso delle spese 
sostenute dall’Agenzia per attività svolte nell’ambito del Piano Operativo 2020-2022 - 
Misura 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2020 per il periodo 01/07/2021 – 
31/12/2022; 

DI DEMANDARE all’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio Faunistico i 
successivi adempimenti. 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

DLgs 33/2013 23 1 b  X  X  

 
DI APPROVARE la Domanda di Pagamento n. 2, relativa allo stato di avanzamento 

per le spese sostenute da ARSIAL nell’ambito del PO 2020-2022 per il periodo dal 
01/07/2021 al 31/12/2022, costituita da: a) relazione tecnico-illustrativa comprensiva 
dei quadri riepilogativi e di dettaglio delle spese sostenute; b) documentazione 
integrativa necessaria ai fini del controllo di ammissibilità ed eleggibilità delle spese 
presentate a rendicontazione; 

DI TRASMETTERE la suddetta Domanda di Pagamento n. 2, completa di allegati, 
all’Autorità di Gestione del PSR Lazio e all’Area Sistema dei Controlli e Coordinamento 
Interno della Direzione Regionale Agricoltura, Promozione della Filiera e della Cultura del 
Cibo, Caccia e Pesca, Foreste per il controllo di ammissibilità delle spese rendicontate 
per un importo pari ad € 2.876.629,05, più IVA pari a € 200.610,51, per un totale 
complessivo pari a € 3.077.239,56; 

DI CHIEDERE all’Autorità di Gestione di inoltrare all’ente pagatore AGEA la 
Domanda di Pagamento n. 2 comprensiva delle relative check-list istruttorie, 
propedeutica all’erogazione dei pagamenti a favore di ARSIAL per il rimborso delle spese 
sostenute dall’Agenzia per attività svolte nell’ambito del Piano Operativo 2020-2022 - 
Misura 20 “Assistenza tecnica” PSR Lazio 2014-2020 per il periodo 01/07/2021 – 
31/12/2022; 

DI DEMANDARE all’Area Sviluppo Territoriale e Rurale, Osservatorio Faunistico i 
successivi adempimenti. 



 

5 
 

 
 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Sì No 

DLgs 33/2013 23 1 b  X  X  

 
 


	PUBBLICAZIONE N°     667/RE          DELL’ALBO DELL’AGENZIA
	D E T E R M I N A

		2023-10-13T13:53:55+0000
	MAINI DINA


		2023-10-13T16:24:23+0200
	PATRIZIA ELVIRA MINISCHETTI




